

F 6.734  
4

# სრულიად საქართველთს

პირველ საორგანიზაციო-სამეცნიერო  
საკურორტო უნილოგის  
მუხადიგის

## პ რ ო გ რ ა მ ა

20—25 თებერვალი 1928 წელი ქ. ტფილისი

— — — — —

# ПРОГРАММА

ЗАНЯТИЙ ПЕРВОГО ВСЕГРУЗИНСКОГО  
ОРГАНИЗАЦИОННО-НАУЧНОГО  
КУРОРТНОГО С'ЕЗДА

20—25 февраля 1928 года. Гор. Тифлис.

61583(47.2.2)10  
ეროვნული  
ბიბლიოთეკა

20 თებერვალი 1928 წ.

დილა

F6-734  
4  
1987  
4

ეროვნული გახსნა: პრეზიდუმის, სამდივნოს, სამანდატო და სარედაქციო კომისიების არჩევნები. — მისალმებანი.

20 თებერვალი 1928 წ.

სალამო

1. ექიმი გ. პ. მაშალაძე. (კურ. მთ. სამმართველო). — „კურორტთა მთავარ სამმართველოს მუშაობის შესახებ.“
2. ინჟ. გეოლოგი პროფ. ა. ნ. ოგიღვი (კურორტთა მთ. სამმართველო). — „ჰიდრო-გეოლოგიური გამოკვლევანი ბორჯომსა და წყალტუბოზე“
3. ექ. ი. გ. კონიაშვილი. (კურ. მთ. სამმართველო). — „სამკურნალო-სასანიტარო საქმე კურორტებზედ.“
4. ექ. ლ. მ. ნაზარტიანი. (თანამოსენება). — „სასანიტარო-ჰიგიენური საფუძველი საკურორტო მშენებლობისა.“
5. ინჟ. მ. ვ. ბუზოლდი. (კურ. მთ. სამმ.). — „კურორტების კეთილ-მოწყობა“.  
(სანავარიშო-პერსპექტიული ხასიათის).
6. ს. დ. ჭანტურიშვილი (კურ. მთ. სამმართ.). — „საკურორტო მშენებლობის ფინანსური შესაძლებლობა“.
7. ს. მ. ზოჭორიშვილი (კურ. მთ. სამმ.). — „სამეურნეო მუშაობის ორგანიზაცია ცენტრში და პერიფერიაზე.“
8. მ. ი. ნანეიშვილი (კურ. მთ. სამმ.). — „საკურორტო ტყეები“



საქონლის წილი	4537
საქონლის წილი	8034

სსივ-2000  
შემოწმებულია

20-го февраля 1928 г.

У Т Р О.

1. Открытие Съезда: 2. Выборы президиума, секретариата, мандатной и редакционной комиссий.—3. Приветствия.

20-го февраля 1928 г.

ВЕЧЕР.

1. Д-р Г. П. Мамаладзе. (Главкуруп)—О деятельности Главного Курортного Управления.
2. Инж. геол. Проф. А. Н. Огильви. (Главкуруп). — Гидро-геологические исследования в Боржоме и Цхалтубо.
3. Д-р И. Г. Конишвили (Главкуруп). — «Врачебно-санитарное дело на курортах».
4. Д-р Л. М. Назаретян (Содоклад).—«Санитарно-гигиенические основы курортного строительства».
5. Инж. Буз-Оглы М. В. (Главкуруп).—«Благоустройство курортов». (Отчетно-перспективного характера).
6. С. Д. Чантуришвили (Главкуруп).—«Финансовые возможности курортного строительства».
7. С. М. Бочоришвили (Главкуруп).—«Организация хозяйственной работы в центре и на перифериях».
8. М. И. Нанейшвили (Главкуруп).—«Курортные леса».

## 21 თებერვალი 1928 წ.

### დ ი ლ ა

1. მეტეოროლოგი **გ. ი. ჭირაქაძე** (კურ. მთ. სამმართვე.), — „გეოფიზიკური გამოკვლევების ორგანიზაცია კურორტებზე“.
2. ქიმიკოსი **რ. დ. კუპციხი** (კურ. მთ. სამმართვე.), — „ადგილობრივი მნიშვნელობის კურორტების და მინერალური წყლების მიმოხილვა“.
3. **კ. ბუაჩიძე** (კურ. მთ. სამმ.), — „საქართველოს მინერალური წყლები და მათი განვითარების პერსპექტივები“.
4. **დ. ი. კალანდარიშვილი** (კურ. მთ. სამმართვე.), — „კურორტთა მთ. სამმართველოს და ადგილობრივ ხელისუფლების ურთიერთ შორის დამოკიდებულება“.

## 21 თებერვალი 1928 წ.

### - ს ა ლ ა მ ო

- 1 ინჟ. **კონიუშევსკი** (ს. მ. უ. ს. სამთო-განყოფ.), — „გეოლოგიური გამოკვლევანი კურორტებზე“.
2. დოცენტი **ნ. მ. ყიფიანი**, — „საქართველოს მინერალური წყლების და სამკურნალო ტალახების სისტემატიური შესწავლისათვის“.
3. დოცენტი **ნ. მ. ყიფიანი**, — „მინერ. წყლების წარმოშობის საკითხი“.
4. ექ. **გ. ს. პონდოვეი**, „ჩვენებანი კურორტებზე ნერვიულ სნეულებიანთა მკურნალობისათვის“.
5. პროფ. **ა. ნ. ჯავახიშვილი**, — „ტემპერატურათა გავრცელება საქართველოში“.
6. მეტეოროლოგი **გ. ი. ჭირაქაძე**, — „მზის რადიაციის გაზომვის შედეგები კურორტებზე 1927 წ. სეზონში“.



21-го февраля 1928 г.

У Т Р О.

1. Метеоролог Г. И. Чиракадзе (Главкурупр).—«Организация геофизических исследований на курортах».
2. Химик Р. Д. Купцис (Главкурупр).—«Обзор курортов местного значения и минеральных вод Грузии».
3. К. Буачидзе (Главкурупр).—«Менеральные воды Грузии и перспективы их развития».
4. Д. И. Каландаришвили (Главкурупр).—«Взаимоотношения между Главкурупром и властью на местах».

21-го февраля 1928 г.

В Е Ч Е Р.

1. Гор. Инж. Конюшевский (Горный Отдел ВСНХ).—«Геологические исследования на курортах».
2. Доц. Н. М. Кипиани.—«К систематическому изучению минеральных вод и лечебных грязей Грузии».
3. Доц. Н. М. Кипиани.—«К вопросу о происхождении минеральных вод».
4. Д-р Г. С. Пондоев.—«Показания к лечению нервных больных на курортах».
5. Проф. А. Н. Джвавахишвили.—«Распределение температур в Грузии».
6. Метеоролог Г. И. Чиракадзе.—«Итоги измерения солнечной радиации на курортах в сезоне 1927 года».

## 22 თებერვალი 1928 წ.

### დ ი ლ ა

1. ექ. გ. კ. ანჩაბაძე (აფხაზეთ. კურ. მთ. სამმ.) — „ხუთი წლის მუშაობა და მიღწევანი აფხაზეთის კურორტებზე 1921-26 წ. წ.“
2. ექ. მ. ა. ვახილივეი (აფხაზ. კურ. მთ. სამმ.) — „ხუთი წლის მუშაობა და მიღწევანი აფხაზეთის კურორტებზე 1921-26 წ. წ.“
3. ექ. მ. უორჟოლიანი (აქარისტ. კურ. მთ. სამმ.) — „აქარისტანის კურორტები“.
4. ექ. გ. ა. გაზაზევი (სამზრ. ოსეთი) — „სამზრეთ-ოსეთის კურორტები და სამკურნალო ადგილები“.
5. პროფ. ა. ს. აღადაშვილი — „ბორჯომის მინ. წყლის გავლენა კუჭის სეკრეციაზე“.
6. პროფ. ს. ს. ვირხალაძე — „გულის სნეულებათა მკურნალობა ნახშირ-მჟავა აბაზანებით“.
7. ექ. ი. გ. კონიაშვილი — „სისხლის სათადარიგო სიტუტის და შარდის Ph-ის ცვლადობა ვაზიანი ბორჯომის მინერ. წყლის ხანგრძლივი ხმარების გავლენით“.
8. ექ. მ. მ. ტყემალაძე — „ბორჯომის მინ. წყლის ხანგრძლივი ხმარების გავლენა კუჭის სეკრეციაზე“.
9. ექ. ი. ლ. ქშონძერი — „ბორჯომის (ეკატერინეს წყაროს) ბოთლებში ჩამოსხმულის და წყაროდან აღებული წყლის გავლენა კუჭის სეკრეტორულ ფუნქციაზე“.
10. ექ. მ. მ. ტყემალაძე — „ბორჯომის ბალნეო-კლიმატიური მნიშვნელობა.“
11. ექ. შაჰშე ლეჟავა — „შოვი, როგორც ბალნეო-კლიმატიური კურორტი“.

## 22 თებერვალი 1928 წ.

### ს ა ლ ა მ ო

1. პროფ. ვ. გ. მეზერნიცი — „კლიმატო-თერაპია“.
2. მედიცინის დოქტ. ი. ზ. გოპაძე — „კლიმატიური მკურნალობა აბასთუმანში“.
3. ექ. კ. ტ. ლორთქიფანიძე — „დაკვირვებანი „არაზინდო“-ში გატარებულ ავადმყოფებზე; ორი საზაფხულო სეზონის განმავლობაში 1925-1926 წ. წ.“.
4. პრივ. დოც. ი. კ. აბაკელია — „ტუბერკულოზიანი ავადმყოფთა კვება აბასთუმანში“.
5. ექ. ვ. პარაშკოვი — „კონსტიტუციის მნიშვნელობა ტუბერკულოზის დროს“ (აბასთუმანი).
6. მედიც. დოქტ. ნ. ს. ორემბოვსკი — „ლარინგოლოგიური მუშაობა აბასთუმანში 1927 წლის სეზონში“.

22-го февраля 1928 г.

У Т Р О.

1. Д-р В. Н. Анчабадзе (Главкурупр Абхазии).—О 5-ти летней работе и достижениях Абхазских курортов за время с 1921—1926 г.
2. Д-р Н. А. Васильев (Главкур. Абхазии).—О 5-ти летней работе и достижениях Абхазских курортов за время с 1921—1926 г.
3. Д-р Жоржوليани (Главкур. Аджаристана). . „Курорты Аджаристана».
4. Д-р В. А. Газаев (Юго осетия). — «О курортах и курортных местах Юго-Осетии».
5. Проф. А. С. Алашвили. — «Влияние Боржомской воды на секрецию желудка».
6. Проф. С. С. Вирсаладзе.—«Лечение сердечных заболеваний углекислыми ваннами».
7. Д-р И. Г. Кониашвили.—«Изменение резервной щелочности крови и Рн мочи под влиянием продолжительного употребления газированной Боржомской воды.
8. Д-р М. М. Ткемаладзе.—«Влияние продолжительного употребления Боржомской воды на секрецию желудка».
9. Д-р И. Л. Кшондзер. — „Влияние «Екатерининского» источника в бутылках и непосредственно с родника на секреторную функцию желудка».
10. Д-р М. М. Ткемаладзе.—«Бальнео-климатическое значение Боржома»
11. Д-р Шамше Лежава.—«Шови, как бальнео-климатический курорт».

22-го февраля 1928 г.

В Е Ч Е Р.

1. Проф. П. Г. Мезерницкий.—«Климато-терапия».
2. Д-р мед. И. З. Гопадзе.—«Климатическое лечение в Абастумане».
3. Д-р К. Т. Лордкипанидзе.—«Наблюдения над больными в „Дразиндо» за два летних сезона 1925—26 г.».
4. Прив. доц. И. К. Абакелиа.—«Питание туберкулезных больных в Абастумане».
5. Д-р Ф. Пирожков.—«Значение конституции при туберкулезе (Абастуман)».
6. Д-р мед. М. С. Орембовский.—«Ларингологическая работа в Абастумане в сезоне 1927 года».



## 23 თებერვალი 1928 წ.

### დიღა

1. დოც. შ. ა. მიქელაძე. — „წაღვერი როგორც კურორტი და მისი შესაძლებელი მომავალი“.
2. პროფ. ი. მოსეშვილი. — „კურორტი ბახმარო“.
3. ექ. ა. პ. ინგოროყვა. — „კურორტი ბახმარო“.
4. ექ. გ. ა. მუავანაძე. — „კურორტი ბახმარო“.
5. ექ. მესროპიანი (ახალციხე). — „ადგილობრივი მნიშვნელობის კურორტების შესახებ“.
6. ექ. თ. შამალაძე. — „კურორტ წყალტუბოს აკროთერმების სამკურნალო მნიშვნელობა სახსრებით დაავადების დროს“.
7. მედ. დოქტორი ვ. ა. ბოგატუროვი. — „წყალტუბოს ტერმიულ წყლების გავლენა გინეკოლოგიურ სნეულებებზე“.
8. ექ. ნ. ი. ანდრიაძე. — „წყალტუბოს წყლები და მათი სამკურნალო მნიშვნელობა“.
9. ექ. ა. ახვლედიანი. — „ლეჩხუმ-სვანეთის ბუნებრივ სიმდიდრეთა სამკურნალო თვისებანი“.
10. ექ. ნ. მ. მელიქიშვილი. — „კურორტი პატარა ცემი და ბაკურიანი“.

## 23 თებერვალი 1928 წ.

### სალამო

1. ექ. დ. ვ. ჯავახიშვილი. — „ტალახ-მკურნალობის პერსპექტივები საქართველოში“.
2. პროფ. გ. გ. ღამბარაშვილი. — „ტალახის კომპრესების საკითხისათვის“.
3. ექ. ვ. ნ. ბურჭულაძე. — „ტალახით მკურნალობა და მენტრუალური პერიოდი“ (ახტალა).
4. ექ. ნ. გ. მრევლიშვილი. — „ტალახის გავლენა გინეკოლოგიურ ავადმყოფებზე“ (ახტალა).
5. ექ. დ. ვ. ჯავახიშვილი. — „კურორტის გარეშე ტალახით მკურნალობა ქალაქის ჯანგანყოფილების ტალახ-სამკურნალოს მასალის მიხედვით“.



23-го февраля 1928 г.

У Т Р О.

1. Доц. Ш. М. Минеладзе.—«Цагвери, как курорт и его будущность».
2. Проф. Мосешвили.—«Курорт Бахмаро».
3. Д-р А. П. Ингорква.—«Курорт Бахмаро».
4. Д-р Г. А. Мжаванадзе.—«Курорт Бахмаро».
5. Д-р Месропян (Ахалцих)—«О Курортах местного значения».
6. Д-р Т. Мамаладзе.—«Лечебное значение Цхалтубских акротерм при заболеваниях суставов».
7. Д-р мед. В. А. Богатуров.—«Влияние Цхалтубских термальных вод на гинекологические заболевания».
8. Д-р Н. И. Андриадзе.—«Цхалтубские источники и их лечебное значение».
9. Д-р А. Ахвледiani.—«Лечебное значение природных богатств Лечхума и Сванетии».
10. Д-р Н. М. Меликишвили.—«Курорты Пятара-Цеми и Бакуриани».

23-го февраля 1928 г.

В Е Ч Е Р.

1. Д-р Д. В. Джавахишвили.—«Перспективы грязелечения в Грузии».
2. Проф. Г. Г. Гамбарашвили.—«К вопросу о грязевых компрессах».
3. Д-р В. Н. Бурчуладзе.—«Грязелечение и менструальный период» (Ахтала).
4. Д-р Н. Г. Мревлишвили.—«Влияние грязи на гинекологические заболевания». (Ахтала).
5. Д-р Д. В. Джавахишвили.—«Грязелечение вне курорта по данным грязелечебницы Тифздрава».



## 24 თებერვალი 1928 წ.

### დ ი ლ ა

1. ექ. შახდინაროვი (სამხ. სასან. სამმართველო). — „სამხედრო მოსამსახურეთა მკურნალობა საქართველოს კურორტებზე“.
2. ინე. ზურაბიანი (სოც. დამზღ. მო. სამმ.). — „კურორტების აღმშენებლობისათვის“.
3. ექ. ი. ლ. ქშონძერი. — „კურორტებზე კვების საკითხებისათვის“.
4. ექ. გ. მღებრიშვილი. — „ფიზკულტურა კურორტებზე“.
5. ექ. გ. გალიცკაია. — „სამკურნალო ვარჯიშობა (უმთავრესად ორთოპედული და სუნთქვითი) კურორტებზე“.
6. ექ. ლ. დ. ხასკინი. — „კურორტებზე მკურნალობის მეცნიერული აღრიცხვის ორგანიზაცია“.

## 24 თებერვალი 1928 წ.

### ს ა ლ ა მ ო

1. ცუბინოვი (ხაკავტორპროტორგი). — „საავტომობილო კავშირი კურორტებთან“.
2. ქებურია. — „მომავალში სამოქალაქო ფრენოსნობის გამოყენება საკურორტო ტრანსპორტისათვის“.
3. ექ. დ. ვ. ჯავახიშვილი. — „ინფორმაცია მე-VI საკავშირო საკურორტო ყრილობის შესახებ“.
4. პროფ. აღ. ნ. ჯავახიშვილი. — „საკურორტო ადგილების ბუნების შესწავლა“.
5. პროფ. გ. გ. ლაშარაშვილი. — „სამეცნიერო მუშაობის მოწყობისათვის ცენტრში“.
6. მომავალი ყრილობისათვის საპროგრამო თემების გამომუშავება.

24-го февраля 1928 г.

У Т Р О.

1. Д-р Шахдинаров (Военсанупр).—„Лечение военнослужащих на курортах Грузии».
2. Инж. Зурабян (Главсоцстрах).—«Курортное строительство».
3. Д-р И. Л. Кшондзер.—«К вопросу о питании на курортах».
4. Д-р Г. Мгебришвили.—«Физкультура на курортах».
5. Д-р Г. Галицкая.—«Врачебная гимнастика (преимущественно ортопедическая и дыхательная на курортах)».
6. Д-р Л. Д. Хаскин.—Об организации научного учета результатов лечения на курортах.

24-го февраля 1928 г.

В Е Ч Е Р.

1. Предс. Закавтопромторга Цуринов.—«Автомобильная связь с курортами».
2. Кебурия.—«Использование гражданской авиации для курортного транспорта в будущем».
3. Д-р Д. В. Джавахишвили.—«Информация о шестом Всесоюзном курортном Съезде».
4. Проф. Джавахишвили А. Н.—«К изучению природы курортных местностей».
5. Проф. Г. Г. Гамбарашвили.—«К вопросу об организации научной работы в центре».
5. Выработка программных тем для будущего курортного Съезда.

25 თებერვალი 1928 წ.

დ ი ლ ბ

1. რეზოლუციების მიღება.
2. მომავალი ყრილობისათვის საორგ. ბიუროს არჩევა.
3. ყრილობის დახურვა.

25-го февраля 1928 г.

У Т Р О.

1. Принятие резолюции.
  2. Выборы Орг. Бюро для будущего Съезда.
  3. Закрытие Съезда
- 
-

## ყრილობის რეგლამენტი

1. ყრილობა გაიხსნება 20 თებერვალს, დილის 11 საათზე.
  2. ყრილობის მუშაობა იწარმოებს პლენარულ სხდომებზედ.
  3. სხდომების დრო წესდება დილით 10 საათ., საღამოთი 7-10 საათამდე.
  4. მომხსენებელს ეძლევა დრო: საანგარიშო მოხსენებისათვის 1 საათი, დანარჩენებს 30 წუთი,
  5. თანამომხსენებლებს ეძლევათ 15 წუთი.
  6. შეკითხვები უნდა სწარმოებდეს მხოლოდ წერილობით.
  7. კამათისათვის ითიოს 10 წუთი.
  8. დასრულებული საბოლოო სიტყვა 15 წუთი.
  9. მუშაობა და სხდომები ყრილობისა იწარმოებს სოც. ჰიგენის კათედრის აუდიტორიაში, ლუნაჩარსკის ქუჩა (ყოფ. ევანგელის ქ.) № 12.
- სრ. საქართვე. 1-ლ საორგანიზ.-სამეცნ. საკურორტო  
 ყრილობის მომწვევი საორგ. ბიუროს თავმჯდომარე: გ. ზ. მამალაძე

ინტენსიურობის ძირითადი

## Регламент С'езда.

1. Открытие С'езда 20-го февраля в 11 час. утра.
2. Работа С'езда происходит на пленарных заседаниях.
3. Время занятий устанавливается утром 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> час. до 3 час., вечером с 7-ми час. до 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> час.
4. Докладчику дается по докладам отчетного характера один час, остальным 30 минут.
5. Содокладчику 15 минут.
6. Вопросы должны задаваться исключительно в письменной форме.
7. Для прений каждому 10 минут.
8. Заключительное слово докладчику 15 минут.
9. Все работы С'езда будут происходить в аудитории кафедры Социальной гигиены ул. Луначарского (бывш. Евангулевская), № 12.

11.987  
4

Председатель Организационного Бюро—Г. П. МАМАЛАДЗЕ.





ქართული  
ლიბრეოთეკა